
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48397

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   8 agosto 2017, n. 1358
Polo territoriale delle Arti e della Cultura – Fiera del Levante di Bari.

Il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore all’Industria Turistica 
e Culturale — Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Segretario Generale della Presidenza, dott. Roberto Venneri e dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferiscono quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 la Regione Puglia ed il Comune di Bari hanno sottoscritto il 09/01/2013 “I patti per lo sviluppo sostenibile e 
intelligente delle città pugliesi - Patto per Bari”, nell’ambito del quale hanno concordato in merito alla ne-
cessità di dare slancio all’idea di “Bari città della cultura mediterranea”, attraverso la creazione di un siste-
ma integrato dell’arte e della cultura, che favorisca un dialogo di rete fra teatri e altri contenitori culturali, 
in un’ottica innovativa e di partecipazione e che disegni una prospettiva di “città culturale e multiculturale”;

-	 con Deliberazione n. 570 del 28/03/2013, la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo generale ex art. 
112 del Codice dei Beni culturali, sottoscritto il 14/03/2013 tra Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo e Presidente della Regione Puglia che, nel rispetto delle competenze dello Stato e delle Regio-
ni, sancite dalla Costituzione e dal Codice dei Beni culturali e del paesaggio, è finalizzato a concertare una 
strategia di valorizzazione integrata del patrimonio culturale dell’intera Regione;

-	 con Deliberazione n. 462 del 17/03/2015, la Giunta regionale ha ratificato l’Accordo di Valorizzazione Ter-
ritoriale (schema approvato con DGR n. 217/2015) sottoscritto il 23/02/2015 da MiBACT, Regione Puglia e 
Comune di Bari per avviare una prima sperimentazione di collaborazione e cooperazione interistituzionale, 
di cui all’art. 9 della L.R. n. 17/2013, finalizzata alla condivisione e concertazione di una visione strategica 
di valorizzazione dei beni culturali e tesa a favorire processi di sviluppo locale sia negli ambiti culturale, 
ambientale e paesaggistico che sociale ed economico;

-	 in data 13/04/2015 è stato sottoscritto, tra il Presidente della Regione Puglia, il Presidente del Consiglio 
regionale ed il Sindaco di Bari, l'Accordo per la Valorizzazione Territoriale (schema approvato con DGR n. 
619/2015), teso a condividere il percorso per la realizzazione del Polo bibliotecario regionale della Puglia 
(ex Caserma Rossani), quale servizio a favore dei cittadini e del territorio pugliese e misura di riqualificazio-
ne e potenziamento del sistema bibliotecario regionale;

-	 con Deliberazione n. 961 del 19/05/2015 sono stati ratificati i seguenti protocolli di intesa:
1.	 Protocollo di intesa per l’attuazione dell’Accordo di Valorizzazione Territoriale per la costituzione del 

Polo delle arti contemporanee di Bari, la riqualificazione e la valorizzazione del Teatro Margherita, del 
Mercato del Pesce e del Teatro Kursaal (art. 2 Accordo di Valorizzazione del 23/02/2015), tra Segretaria-
to regionale del MiBACT, Regione Puglia e Comune di Bari;

2.	 Protocollo di intesa per l’attuazione dell’Accordo di Valorizzazione Territoriale per la sperimentazione di 
modelli di integrazione operativa (art. 2 Accordo di Valorizzazione del 23/02/2015), tra Direzione Ge-
nerale Musei del MiBACT, Polo Museale regionale della Puglia del MiBACT, Regione Puglia e Comune di 
Bari;

PRESO ATTO CHE:

-	 il Consiglio generale dell’Ente Fiera, in conformità con il quadro normativa nazionale e regionale applicabile 
e, in particolare, con le finalità di cui alla L.R. Puglia 9 marzo 2009. n. 2 “Promozione e sviluppo del sistema 
fieristico regionale” e del relativo Regolamento regionale 3 dicembre 2013 n. 25 “Promozione e sviluppo del 
sistema fieristico regionale «Art. 12 della L.R. 9 marzo 2009, n. 2»” ha approvato il Piano Operativo che pre-
vede l’adozione di un progetto imprenditoriale che comporti la valorizzazione, riqualificazione e gestione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748398

dell’attività fieristica, ma anche degli spazi e padiglioni non più destinati ad attività espositive e congressua-
li, favorendo la localizzazione all’interno del quartiere fieristico di operatori economici ed istituzioni, nella 
parte già aperta all’accesso e alla fruizione permanente da parte dei cittadini;

-	 il suddetto Piano prevede che gli operatori economici e le istituzioni potranno svolgere negli spazi e pa-
diglioni dell'Ente Fiera attività complementari con quelle della Fiera del Levante e coerenti con le finalità 
dell'Ente, ed in particolare esposizioni, mostre, mostre-mercati permanenti, biblioteche e centri multime-
diali, attività di valorizzazione delle produzioni locali, attività in campo culturale, attività educative, formati-
ve, divulgative, attività di produzione e/o scambio di servizi o combinazioni delle stesse;

-	 in attuazione del suddetto Piano, nel quartiere fieristico si sono già insediate realtà pubbliche e private atti-
ve nel campo culturale e della promozione dello spettacolo, del cinema e del turismo;

-	 il patrimonio immobiliare dell'Ente Fiera è di proprietà pubblica a tutti gli effetti, essendo il Comune di Bari, la 
ex Provincia di Bari ora Città Metropolitana e la Camera di Commercio di Bari i soci fondatori dell'Ente Fiera;

CONSIDERATO CHE

-	 in ragione delle finalità di interesse pubblico e di sviluppo locale sostenute dal predetto Piano, si rende op-
portuno supportarne la concreta attuazione anche attraverso misure di valorizzazione immobiliare, che si 
traducano da un lato in interventi sugli spazi e sui beni comuni, ai fini del miglioramento dell'efficienza dei 
servizi, nonché del livello di vivibilità e attrattività del quartiere, e, dall'altro, in specifiche azioni sui padiglio-
ni esclusi dalle attività fieristiche, ma in grado di concorrere allo sviluppo economico e culturale della città 
di Bari nonché, attraverso la sperimentazione di modelli e buone pratiche replicabili, alla crescita dell'intero 
territorio della Regione Puglia;

-	 in coerenza con il summenzionato Piano, risulta strategico destinare la zona del quartiere fieristico non inte-
ressata dalle attività fieristiche e congressuali e corrispondente a quella di maggior pregio storico-culturale 
(in corrispondenza dell'ingresso monumentale) a sede del Polo delle Arti e della Cultura, del design e del 
turismo a servizio dello sviluppo dell'intera filiera regionale, valorizzando gli investimenti pubblici e privati 
sinora sostenuti, assecondando così la naturale vocazione della Fiera del Levante, e in connessione fisica 
e/o ideale con una serie di grandi attrattori culturali già presenti e/o in fase di restauro nel medesimo am-
bito urbano (tra cui Cittadella della Cultura/Archivio di Stato, Kursaal Santalucia, ex Mercato del Pesce, Te-
atro Margherita, Spazio Murat; Santa Scolastica e area archeologica di San Pietro, Santa Teresa dei Maschi, 
Teatro Petruzzelli, Teatro Piccinni; Palazzo San Michele e Palazzo San Gaetano; Giardini Isabella di Aragona, 
Castello Svevo), beneficiando dei concreti vantaggi determinati dalla contiguità con il Porto di Bari, quale 
grande attrattore turistico e commerciale;

-	 in ragione di quanto sopra è stata elaborata una scheda di indirizzo per la realizzazione di un intervento teso 
alla costituzione di un Polo territoriale delle Arti e della Cultura, nel Comune di Bari, quale sperimentazione 
di un metodo di integrazione ed interazione replicabile anche a livello locale;

-	 il Polo territoriale delle Arti e della Cultura si prefigge l'obiettivo di offrire servizi di sviluppo in particolare 
alla filiera delle arti e della cultura, essendo capace di intercettare i fermenti della nuova creatività quale 
"spazio plurale aperto alle arti, alla cultura e al design", e chiamato ad assolvere una funzione di "incuba-
tore" permanente, prototipo sperimentale, per le relative professioni, e in prospettiva, spazio di supporto 
per le attività di produzione e di programmazione, nonché vetrina internazionale per le produzioni culturali 
pugliesi.

-	 in coerenza con il Piano Strategico della Cultura P.i.i.i.L. - prodotto identità innovazione impresa lavoro - e 
con il Piano Strategico del Turismo Puglia365, attraverso tale intervento si intende realizzare un hub strate-
gico nel sistema degli attrattori culturali della città e, più in generale, della Regione che indirizzi e coordini 
le politiche di sviluppo del sistema culturale pugliese, assicurando un potenziamento e miglioramento nella 
qualità dei servizi erogati, secondo una logica di integrazione e razionalizzazione, anche dal punto di vista 
della logistica dei presidi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48399

RITENUTO CHE:

-	 per le finalità sopra esposte, si rende necessario formalizzare la reciproca volontà degli enti più direttamen-
te coinvolti nel processo di valorizzazione della Fiera del Levante ai fini della costituzione del Polo territo-
riale delle Arti e della Cultura, attraverso la sottoscrizione di un Protocollo d'intenti, il cui schema (All. A) 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

-	 si rende opportuno delineare l'articolazione dell'intervento summenzionato sulla base degli elementi tec-
nici contenuti all'interno della scheda (All. B), parte integrante del presente provvedimento;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso il Presidente e l'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. 
ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell'Assessore relatore;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 

conformità alla legislazione vigente;
-	 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

•	di fare propria la relazione del Presidente e dell'Assessore proponenti;

•	di approvare lo schema di Protocollo d'intenti (All. A), parte integrante del presente provvedimento, per la 
formalizzazione della reciproca volontà degli enti più direttamente coinvolti nel processo di valorizzazione 
dell'Ente autonomo Fiera del Levante ai fini della costituzione del "Polo territoriale delle Arti e della Cultura";

•	di approvare la scheda tecnica (All. B), parte integrante del presente provvedimento, contenente l'articola-
zione tecnica dell'intervento "Polo territoriale delle Arti e della Cultura";

•	che il protocollo di intenti sarà sottoscritto dal Presidente della Regione Puglia;

•	di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territo-
rio di procedere agli adempimenti di cui al protocollo (all. A), parte integrante del presente provvedimento;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale;

•	di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748400



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48401



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748402



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48403



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748404



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48405



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748406



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48407



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748408



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48409


	DEL1358

